
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2018 
Edição nº 49  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

 

  

Sumário 

PORTARIAS ........................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

RETIFICAÇÃO EDITAL .................................................................................................................................................................................................................................................... 4 

 
  

 

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2018 
Edição nº 49  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA  Nº 142/2018   

 

SÚMULA: Nomeia Andre Felipe Silva Pereira exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR. Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2015 aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e 

homologado pelo Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, o Senhor Andre Felipe Silva Pereira   portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 

10.1354.539  SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Auxiliar de Administração com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível GAM-01 Referência 01, a partir do dia 14 de junho  de 2018, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir do dia 14 de junho de 2018,ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 14 de junho de 2018   

 

 

 

  Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 144/2018   

 

SÚMULA: Nomeia Danieli Marciano Perez  exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR. Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2015 aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e 

homologado pelo Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, a Senhorita Danieli Marciano Perez   portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 

45.974.995  SSP.SP, a exercer o Cargo efetivo de Auxiliar de Administração com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível GAM-01 Referência 01, a partir do dia 14 de junho  de 2018, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir do dia 14 de junho de 2018,ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 14 de junho de 2018   

 

 

 

 

 

  Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2018 
Edição nº 49  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

 

PORTARIA  Nº 145/2018   

 

SÚMULA: Nomeia Idemar Junior Guerreiro Dias Pereira 

exercer  Cargo efetivo e dá outras providências. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR. Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2015 aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e 

homologado pelo Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, o Senhor Idemar Junior Guerreiro Dias Pereira   portador da Cédula de Identidade RG 

sob o nº 110.254.786-1  SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Auxiliar de Administração com carga horária 

de 40 horas semanais, Nível GAM-01 Referência 01, a partir do dia 15 de junho  de 2018, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir do dia 15 de junho de 2018 ,ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 14 de junho de 2018   

 

 

 

  Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº 143/2018   

 

SÚMULA: Nomeia Monica Ramos Romero  exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR. Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 

001/2015 aberto pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e 

homologado pelo Edital n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, a Senhorita Monica Ramos Romero   portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 

95.081.967  SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Auxiliar de Administração com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível GAM-01 Referência 01, a partir do dia 14 de junho  de 2018, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir do dia 14 de junho de 2018,ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 14 de junho de 2018   

 

 

 

       Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

    

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2018 
Edição nº 49  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

     PORTARIA 154/2018 

 

 

 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Municipal nº. 503/2009 de 

25/03/2009 e a Portaria nº. 053/2016 de 04/03/2016. 

 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de 

Curitiba/PR, para tratar de assuntos de interesse do Municipio junto a: Gabinete do Deputado Luiz Claudio 

Romanelli; Gabinete do Deputado  André Bueno; Gabinete do Deputado José Carlos Schiavinato;   Casa Civil; SEIL; 

Paraná Cidade . 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse 

do Município, com saída dia 18/06/2018 às 04:00 horas e retorno no dia 20/06/2018, com chegada prevista para as 23:00 

horas. 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

 

Paço Municipal, aos 15 de junho de 2018 

 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

RETIFICAÇÃO EDITAL  

 

EDITAL N°  006/2018 -  

 

 O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste - Paraná torna pública a RETIFICAÇÃO do Item 4 - DA 

CLASSIFICAÇÃO, incisos IV e V. do Edital nº. 005/2018 que abre inscrições para Processo Seletivo Simplificado  

para contratação, por prazo determinado, de Enfermeiro, Dentista, Agente Comunitário da Dengue, Professor (20 

horas), Educador Infantil, Professor de Educação Física, Pedagogo Social e Psicólogo. 

 

 

Onde se Lê 

 

IV – Da formação para Professor (20 horas) 

FORMAÇÃO PONTUAÇÃO 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Doutorado na área da Educação 

Básica           

5.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Mestrado na área da Educação 

Básica. 

4.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão do Curso de Pós Graduação na 

área de Educação Básica. 

1,0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão do Curso de Pedagogia - 

habilitação mínima em Anos Iniciais ou Educação Infantil; e/ou curso Normal 

Superior, com habilitação mínima em  na Educação Infantil ou Anos Iniciais. 

4.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Especialização em "lato sensu" 

na área da Educação Básica. 

2.0 

Diploma ou Certificado com histórico de conclusão do Curso de Magistério (Ensino 

Médio) 

2.0 

 Certificados de cursos de aperfeiçoamento na área da Educação Básica. 0.5 para cada 50h 

 

Leia-se: 

IV – Da formação para Professor (20 horas) 

FORMAÇÃO PONTUAÇÃO 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Doutorado na área da Educação 

Básica           

5.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Mestrado na área da Educação 

Básica. 

4.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão do Curso de Pedagogia - 

habilitação mínima em Anos Iniciais ou Educação Infantil; e/ou curso Normal 

Superior, com habilitação mínima em  na Educação Infantil ou Anos Iniciais. 

4.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Especialização em "lato sensu" 

na área da Educação Básica. 

2.0 

Diploma ou Certificado com histórico de conclusão do Curso de Magistério (Ensino 

Médio) 

2.0 

 Certificados de cursos de aperfeiçoamento na área da Educação Básica. 0.5 para cada 50h 

 

 

Onde se Lê: 

 

V - Da formação para Educador Infantil 

FORMAÇÃO PONTUAÇÃO 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Doutorado na área da Educação 

Básica. 

5.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Mestrado na área da Educação 

Básica. 

4.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão do Curso de Pedagogia - 

habilitação mínima em Educação Infantil ou Anos Iniciais; e/ou curso Normal 

Superior, com habilitação mínima em Educação Infantil ou Anos Iniciais. 

4.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão do Curso de Pós Graduação na 

área de Educação Básica. 

1,0 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

20/06/2018 
Edição nº 49  Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br/diario-oficial/  

 

 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Especialização em “lato sensu" 

na área da Educação. 

2.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão do curso de Magistério (Ensino 

Médio). 

1.0 

Certificados de cursos de aperfeiçoamento na área da Educação Básica. 0.5 para cada 50h 

 

 

 

 

 

 

 

Leia-se 

 

V - Da formação para Educador Infantil 

FORMAÇÃO PONTUAÇÃO 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Doutorado na área da 

Educação Básica. 

5.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Mestrado na área da 

Educação Básica. 

4.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão do Curso de Pedagogia - 

habilitação mínima em Educação Infantil ou Anos Iniciais; e/ou curso Normal 

Superior, com habilitação mínima em Educação Infantil ou Anos Iniciais. 

4.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão de Especialização em “lato 

sensu" na área da Educação. 

2.0 

Diploma ou certificado com histórico de conclusão do curso de Magistério (Ensino 

Médio). 

1.0 

Certificados de cursos de aperfeiçoamento na área da Educação Básica. 0.5 para cada 50h 

 

 

Formosa do Oeste, 15 de maio de 2018 

 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

 


		2018-06-20T08:06:11-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




